
Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 24  del 16-02-2023  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Provincia di Teramo 
 

SETTORE II  

SERVIZI TECNICI 
 

DETERMINAZIONE  N. 24  del 16-02-2023 
 

Registro generale n. 91 
 

Oggetto: REALIZZAZIONE PISTA CICLOPEDONALE NELLA FRAZIONE DI S. LUCIA - 

APPROVAZIONE STATO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE 

ESECUZIONE.-          
 

 

 

 

 

 
         IL DIRIGENTE SETTORE II 

RICHIAMATI: 

- il provvedimento sindacale n. 3 del 1.2.2023 con il quale il sottoscritto Dott. Ing. Claudio Di Ventura è 

stato nominato Dirigente del Settore II; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 24.1.2022, esecutiva, con cui è stata approvata la nota 

di aggiornamento al Dup 2022/2024;  

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 3 data 24.1.2022, esecutiva,  con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022-2024; 

- la deliberazione di G.C. n. 31 in data 11.2.2022, esecutiva, con cui è stato approvato il PEG 2022; 

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, compiti e 

responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate; 

- il Decreto Legislativo n. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici”; 

- il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli 

artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”;  

- il decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto 

Legislativo n. 118/2011;  

 

P R E M E S S O che: 

- con Deliberazione di G.C. n. 195 del 11.8.2020, esecutiva, è stato approvato il progetto definitivo 

predisposto dal Geom. Giancarlo Lavalle del II settore, in data 10.08.2020, relativo al progetto denominato 

“Realizzazione Pista ciclopedonale nella Frazione Santa Lucia”, dell’importo complessivo di € 

150.000,00, di cui € 119.474,86 per lavori ed € 30.524,64 per somme a disposizione; 

- l’intervento è finanziato con prestito concesso dalla Cassa Depositi e Prestiti di Roma, pos. n. 6202922; 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 24  del 16-02-2023  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

- in data 5.3.2021 e 29.4.2021 i tecnici incaricati della progettazione esecutiva e coordinamento sicurezza in 

fase di progettazione, Ing. Francesco Caponi e Geom. Fabio Di Battista hanno redatto il progetto esecutivo 

dell’intervento, dell’importo complessivo di € 150.000,00, di cui € 117.341,83 per lavori ed € 32.658,17 

per somme a disposizione, registrato al prot. dell’Ente al n. 9115 e prot. n. 15883 ed approvato dalla G.C. 

con atto n. 104 del 11.5.2021; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 225 del 6.8.2021 è stato stabilito di aggiudicare alla Ditta Di Sabatino 

Giuseppe E C. srl con sede in Penna S. Andrea (TE) Via Cesi loc. Val Vomano P.IVA 00780200671 i 

lavori di “Realizzazione della pista ciclopedonale nella fraz. di S. Lucia”, per l’importo di € 95.605,96 a 

seguito del ribasso offerto, oltre oneri di sicurezza, per un totale complessivo di € 100.138,27, oltre IVA al 

10%, approvando contestualmente il quadro economico rimodulato dal rup post-gara; 

- in data 03.112021, trascorso il termine di cui all’art. 32, comma 9 del D.Lvo 50/2016, è stato sottoscritto 

presso la sede municipale davanti all’Ufficiale rogante, Dott.ssa Fabiola Candelori in qualità di Segretario 

comunale, da parte della Ditta appaltatrice e del Dirigente del settore II il contratto di appalto (rep. n. 

5820), registrato a Giulianova; 

– in data 13/01/2022 è stato sottoscritto il verbale di effettivo inizio dei lavori; 

– in data 08/04/2022 i lavori sono stati sospesi; 

ATTESO che con istanza pervenuta in data 04/07/2022 ed acquisita al protocollo n. 26678 il Direttore dei 

Lavori Ing. Caponi Francesco ha inoltrato la perizia suppletiva di variante e suppletiva dei lavori in oggetto, 

costituita dai seguenti elaborati: 

 1 – RELAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE 

 2 – ELENCO PREZZI UNITARI 

 3 – COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

 4 – QUADRO COMPARATIVO  

 5 – VERBALE DI CONCORDAMENTO  NUOVI PREZZI CON ANALISI DEI PREZZI 

 6 – SCHEMA ATTO DI SOTTOMISSIONE 

 7 – ELABORATO GRAFICO DI PERIZIA 

 

RILEVATO che a fronte di quanto sopra la spesa complessiva per l’opera assomma ad € 150.000,00 di cui € 

117.078,17 per lavori ed € 32.921,83 per somme a disposizione dell’Amm/ne; 

ATTESO altresì che con Deliberazione di G.C. n. 255 in data 09.08.2022, esecutiva, è stata approvata  la 

perizia suppletiva di variante n. 1 relativa ai lavori di ”Realizzazione della pista ciclopedonale nella frazione di 

S. Lucia” redatta dal direttore dei lavori  Ing. Francesco Caponi in data 30.6.2022, composta dagli elaborati 

richiamati in premessa che eleva l’importo netto contrattuale  da euro 100.138,27, comprensivi di € 4.532,31 

per oneri di sicurezza,  ad  euro 117.078,17, comprensivi di  € 4.532,31, con il seguente  nuovo quadro 

economico della spesa venutosi a determinare con l’approvazione della perizia di cui sopra dando atto che il 

costo complessivo dell’opera ammonta quindi a complessivi € 150.000,00 di cui € 117.078,17 per lavori 

(comprensivi di oneri di sicurezza) ed € 32.921,83 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

RILEVATO che con determinazione dirigenziale n….del…. è stato stabilito di APPROVARE il seguente 

nuovo quadro economico di perizia e, specificatamente, le Somme a disposizione dell’Amministrazione, come 

rimodulato dal responsabile unico del procedimento, dando atto che l’importo della perizia approvata 

dall’Amministrazione Comunale assomma a complessivi € 150.000,00 e che la modifica riguarda 

essenzialmente   l’importo liquidato ad AGSM per l’allaccio della p.i. alla rete elettrica: 

Descrizione Progetto Appaltato Variante 

Lavori €    112.809,52 €     95.605,96 €    112.545,86 

Oneri di sicurezza €        4.532,31 €       4.532,31 €        4.532,31 

TOTALE LAVORI €     117.341,83 €   100.138,27 €    117.078,17 

SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL’AMM.NE: 
   



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 24  del 16-02-2023  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

IVA lavori €       11.734,18 €       10.013,83 €      11.707,82 

Spese tecniche (prog. CSP, CSE, 

DL) 
€       14.598,35 €       14.598,35 €      14.598,35 

Oneri previdenziali €          628,83 €          628,83 €           628,83 

Spese tecniche perizia ______ ________ €        3.500,00 

IVA su spese tecniche e cap €        3.349,98 €       3.349,98  

Oneri previdenziali perizia ______ ________ €          140,00 

Art. 113 c. 3 D. Lgs. n. 50/2016 €        2.346,83 €       2.346,83 €       1.649,59 

Economie derivanti da ribasso 

d’asta 
______ €     18.923,92 ______________ 

Per allaccio rete elettrica 

(determinazione n. 100 del 

18.5.2022) 

______ ________ €          697,24 

TOTALE SOMME A 

DISPOSIZIONE 
€    32.658,17 €  49.861,74 €    32.921,83 

TOTALE COMPLESSIVO €  150.000,00 €  150.000,00 €   150.000,00 

 

PRESO ATTO che il Direttore dei Lavori  in data 21.12.2022 redigeva la contabilità finale dei lavori di che 

trattasi nell’importo complessivo di € 117.078,17; 

 

PRESO ATTO Che il Direttore dei Lavori, Ing. Francesco Caponi in data 23.12.2022 ha rimesso il certificato 

di regolare esecuzione dei suddetti lavori, acquisito agli atti al n. 51682 del 23.12.2022,  che riporta il seguente 

quadro riassuntivo  della contabilità finale: 

- Importo lavori contabilizzati al netto del ribasso d’asta    €.  117.078,17 

- A detrarre acconti corrisposti         

         €     89.500,00 

- Resta il credito dell’impresa          

         €.    27.578,17 

 

VISTO l'art. 102 comma 2 del D.Lvo 50/2016 e s.m.i recante ad oggetto: ”Collaudo e Verifica di Conformità. 

2. I contratti pubblici sono soggetti a collaudo per i lavori e a verifica di conformità per i servizi e per le 

forniture, per certificare che l'oggetto del contratto in termini di prestazioni, obiettivi e caratteristiche 

tecniche, economiche e qualitative sia stato realizzato ed eseguito nel rispetto delle previsioni e delle 

pattuizioni contrattuali. Per i contratti pubblici di lavori di importo superiore a 1 milione di euro e inferiore 

alla soglia di cui all’articolo 35 il certificato di collaudo, nei casi espressamente individuati dal decreto di cui 

al comma 8, può essere sostituito dal certificato di regolare esecuzione rilasciato per i lavori dal direttore dei 

lavori. Per i lavori di importo pari o inferiore a 1 milione di euro e per forniture e servizi di importo inferiore 

alla soglia di cui all’articolo 35, è sempre facoltà della stazione appaltante sostituire il certificato di collaudo 

o il certificato di verifica di conformità con il certificato di regolare esecuzione rilasciato per i lavori dal 

direttore dei lavori e per forniture e servizi dal responsabile unico del procedimento. Nei casi di cui al 

presente comma il certificato di regolare esecuzione è emesso non oltre tre mesi dalla data di ultimazione delle 

prestazioni oggetto del contratto.” 

 

CONSIDERATO che, in esito alla documentazione presentata a corredo del Certificato di Regolare 

Esecuzione, risulta che: 

- i lavori sono stati eseguiti secondo il progetto salvo lievi modifiche entro i limiti dei poteri discrezionali 

della direzione dei lavori; 

- i lavori  sono stati eseguiti a regola d’arte ed eseguiti in base ai termini contrattuali; 

- le notazioni contabili corrispondono allo stato di fatto ed a perfetta regola d’arte; 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 24  del 16-02-2023  Pag.  - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

- l’importo dei lavori al lordo degli oneri della sicurezza assomma ad € 117.078,17 oltre IVA; 

- la contabilità dei lavori è stata regolarmente registrata ed i prezzi applicati sono quelli contrattualmente 

convenuti; 

- l’impresa ha sottoscritto la contabilità finale senza riserve; 

TENUTO CONTO che il nuovo Codice appalti, all’art. 216, prevede l’emanazione di una serie di decreti 

ministeriali e di linee guida Anac. Nel frattempo continuano a restare in vigore una serie di disposizioni del 

vecchio Regolamento appalti DPR 207 DEL 2010; 

 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione in linea amministrativa, del Certificato di Regolare 

esecuzione dei lavori in oggetto, ai sensi dell’Art.234 c.2°, del Titolo X del D.P.R. n.207/10; 

 

DATO ATTO che il responsabile del procedimento e i collaboratori, di cui all’art.31 del D.Lgs.n.50/2016 e 

successive modifiche e integrazioni,  non hanno fatto pervenire alcuna segnalazione di conflitto di interessi; 

VISTO il DURC regolare della ditta appaltatrice, di cui al certificato INAIL_36820425 del 14.02.2023, avente 

scadenza 14.6.2023; 

RILEVATO che con deliberazione Giuntale n. 239 del 28.07.2022 è stato approvato il Piano Integrato delle 

attività e dell’organizzazione triennio 2022 – 2024, la cui sezione 2 denominata “Valore pubblico, 

performance e anticorruzione” nella sottosezione 2.3 contiene il Piano triennale di prevenzione della 

corruzione e della Trasparenza, e che in base a detta pianificazione:  

- il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, identificati con codice di processo P  220 

“Procedimento di verifica della corretta esecuzione per il rilascio del certificato di collaudo, del certificato 

di verifica di conformità ovvero dell’attestato di regolare esecuzione, secondo la Classificazione ANAC, 

“D.6 Contratti pubblici - Rendicontazione” , sono classificati nell’allegato B a rischio CRITICO;  

- per i procedimenti a rischio Critico sono previste nel Piano le seguenti misure di prevenzione del rischio 

specifiche: 

 Trasparenza sulla nomina del collaudatore 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. Art. 237 del DPR n. 207/2010, nella parte ancora in vigore, è previsto che 

l’importo dei lavori impone in luogo del collaudo il rilascio del C.R.E. da parte del D.L.;  

DATO ATTO: 

- che sono comunque operative le misure di prevenzione del rischio generali che impattano sull’azione 

amm.va e in particolare: 

o a) la trasparenza e i connessi obblighi di pubblicazione; 

o b) il codice di condotta e quindi l’obbligo di segnalare situazioni di conflitto di interessi, che 
nel caso di specie non si rilevano; 

- che è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento e del soggetto tenuto ad adottare il 

provvedimento finale, l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli artt. 4, 

5, 6, 7 e 8 del Codice di comportamento dell’Ente adottato con deliberazione GC n. 352 del 18.12.2020; 

DATO ATTO che i contenuti della presente determinazione sono coerenti con quelli della check-list 

“liquidazione ” approvata con D.G.C. n. 365 del 16/11/2022; 

 

CONSIDERATO che: 

- il pagamento dei corrispettivi è subordinato peraltro all’acquisizione della documentazione relativa alla 

regolarità contributiva (DURC). 

- il pagamento della fattura è subordinato agli accertamenti di cui all’art. 48 bis del DPR 29 settembre 

1973, n.602 ed ai suoi provvedimenti attuativi. 

- a pena di nullità assoluta, la ditta si impegna ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L. 13 agosto 2010, n. 136.  

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 13 del Reg. (UE) 2016/679 Regolamento Generale Protezione Dati:  



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 24  del 16-02-2023  Pag.  - 5 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

- i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi 

adempimenti;  

- il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi;  

- il responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore II, Ing. Claudio Di Ventura; 

- nelle more di  individuazione del nuovo RDP - DPO,   il Responsabile   della protezione dei dati 

(RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai fini della privacy è il DPO Uscente Dott. Dott. 

Andrea Piermarini, ai sensi dall'articolo 28, comma 3 del GDPR; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di DARE ATTO che le premesse formano parte integrante del presente atto. 

 

2) di APPROVARE lo stato finale dei lavori redatti dall’Ing. Francesco Caponi datato  20.12.2022  ed, in linea 

tecnica le risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori emesso in data 21.12.2022 dal Direttore 

dei Lavori Ing. Francesco Caponi, relativo ai lavori di Realizzazione pista ciclopedonale nella frazione di S. 

Lucia,  eseguiti dall’impresa Di Sabatino Giuseppe  con sede in Via Cesi loc. Val Vomano Penna S. Andrea 

(TE), ammontanti a complessivi euro € 117.078,17 al netto del ribasso d’asta, oltre IVA; 

 

3) di LIQUIDARE alla Ditta Di Sabatino Giuseppe, la somma complessiva di € 27.578,17 oltre IVA al 10%, 

giusta  fattura n. 3 emessa in data 23.1.2023, registrata al prot. n. 5237 del 2.2.2023, subordinando il 

pagamento all’erogazione della somma da parte dell’Ente mutuante, CIG:877264687D; 

 

4) di  DARE ATTO che l’opera è finanziata con apposito prestito concesso dalla CDP SpA di Roma, pos. n. 

6202922 con impegno al cap. 2834/5; 

 

5) di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del D. Lvo 14 marzo 2013 n. 33; 
 

6) di DARE ATTO che per il presente appalto è stato acquisito il CIG: 877264687D; 

 

7) di DARE ATTO che la fattura descritta in premessa è soggetta al sistema dello split payment; 

 

8) di TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziaria per gli adempimenti 

consequenziali. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SETTORE II 

Dott. Ing. Claudio Di Ventura 

 

 

 

 

 


		2023-02-20T12:21:46+0000
	IT
	DI VENTURA CLAUDIO




